
S í 
ope 

.  BALcaLDíA DÉ BARRANQUILLA 3 
NIT: B890102013B8-1 

Lunes ) Loren) 
SOLER ACERO 

SECRETARÍA JURIDICA D.E.I.P DE BARRANQUILLA 

RESOLUCIÓN NÚMERO” “7 - (Of 3 DE2025 

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFIRMA LA ORDEN DE POLICIA DEL 
PRIMERO (01) DE DICIEMBRE DEL 2023, PROFERIDA POR LA INSPECCIÓN 
VEINTISEIS (26) DE POLICÍA URBANA DE BARRANQUILLA, DENTRO DEL 
EXPEDIENTE CON RADICADO N*IU26-135-2023., 

La Secretaría Jurídica del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, en 

ejercicio de sus atribuciones y en especial las conferidas mediante el Decreto 

Acordal 0801 de 2020 y el Decreto Distrital N*250 del 2020. 

ANTECEDENTES 

A esta Secretaría Jurídica, fue remitido el expediente Policivo No. 1U26-135-2023, 

adelantado por la Inspección veintiséis (26) de Policía Urbana adscrita a la 

Secretaría de Control Urbano y Espacio Público del Distrito de Barranquilla contra 

el señor JAIRO TRILLOS JARUFFE, identificado con la cedula de ciudadanía 

8.565.933, con el objeto de resolver recurso de apelación interpuesto contra la orden 

de policía del primero (01) de diciembre del 2023 proferida en primera instancia. 

El proceso administrativo sancionatorio que se estudia tuvo su origen a través de 

queja presenta ante la Secretaría de Control Urbano y Espacio Público, por lo cual 

se realizó visita al inmueble ubicado en la calle 86B +74 - 25 en la ciudad de 

Barranquilla, el día diecisiete (17) de agosto de 2023, practicada por intermedio del 

arquitecto Luis Reales Sarabia profesional universitario de esa dependencia, en 

donde se hace una descripción técnica en-el informe ocular No. 1409 del diecisiete 

(17) de agosto de 2023 en los siguientes términos: “al momento de la visita se observó 
construcción o levante de muro de lindero que linda con el predio de la carrera 75 $t86B — 

33, el muro de lindero existente tiene una altura de 2.1 m sobre este muro se esta realizando 

un levante en mampostería de altura 1.30 m, el muro de lindero va tener una altura total de 

3.40 m del lado del predio $86 — 33 y del lado del predio de la C 86B $ 75 -— 25 el muro de 

lindero va a tener una altura de 3,0 m, el ancho del muro intervenido es de 2.60 m, se 

encuentra violando el articulo 538 del POT condiciones para el manejo de cerramiento literal 

10 “los cerramientos de los aistamientos laterales y/o posteriores del primer piso, deben 

hacerse en muro macizo o con elementos no translucidos, con una altura dos metros con 

cincuenta centimetros (2.50m) campo máximo contado desde el nivel natural del terreno,” 

El inspector 26 de Policía Urbana de Barranquilla, estando constituido en audiencia 

pública del primero (01) de diciembre de 2023, de acuerdo con lo previsto en el 

artículo 223 de la ley 1801 de 2016, y después de valorar las pruebas en su 

conjunto, resolvió declarar infractor al señor JAIRO TRILLOS JARUFFE, por 

incurrir en el comportamiento descrito en el artículo 135 de la ley 1801 de 2016, 

literal A, Numeral 4: “construir en terrenos aptos para estas actuaciones, sin licencia 

o cuando esta hubiera caducado”, en el inmueble ubicado en la calle 86B +74 - 25 

del Distrito de Barranquilla en un área de intervención aproximada de 7.8 mts?, 

Que, en consecuencia, se procedió a imponer la medida correctiva de demolición 

de lo construido en el inmueble ubicado en la calle 86B 74 — 25 de la ciudad de 

Barranquilla, con la salvedad que, de no cumplir con dicha orden, la autoridad 

adelantaría el procedimiento a costas del infractor. 

Tal como está consignado en el acta de la audiencia pública, celebrada el día 

primero (01) de diciembre de 2023, por la Inspección Veintiséis (26) de Policía 

Urbana de Barranquilla, el señor JAIRO TRILLOS JARUFFE, actuando en calidad 

Calle 34 No. 43-31, Barranquilla.Colombia  É3BARRANQUILLA.GOV.CO 





NIT: 890102018-1 on 

PU - (5) 5) (EN 

¿3 ALCALDÍA DE BARRANQUILLA E a IQNE 

2 
RESOLUCIÓN NÚMERO-—=w" —()() Y DE 2025 

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFIRMA LA ORDEN DE POLICIA DEL 
PRIMERO (01) DE DICIEMBRE DEL 2023 PROFERIDA POR LA INSPECCION 
VEINTISEIS (26) DE POLICIA URBANA DE BARRANQUILLA, DENTRO DEL 
EXPEDIENTE CON RADICADO N*1U26-135-2023. 

de presunto infractor, interpuso recurso de reposición en subsidio de apelación 

contra la decisión adoptada por el A-quo. 

Que teniendo en cuenta lo expuesto por el apoderado del presunto infractor, el 

inspector 26 de Policía Urbana, resuelve el recurso de reposición dentro de la misma 

audiencia celebrada el 1 de diciembre de 2023, confirmando lo decidido en la Orden 

de Policía, debido a que considera que, con la valoración de las pruebas aportadas 

no hay lugar a tomar una decisión distinta y por tanto confirma la decisión impuesta, 

concediendo el recurso de apelación interpuesto de manera subsidiaria en el efecto 

suspensivo, de conformidad con lo dispuesto en el art. 223 de la Ley 1801 de 2016. 

ANÁLISIS DEL DESPACHO 
- 

1. Del Recurso de apelación. 

El señor JAIRO TRILLOS JARUFFE, actuando en calidad presunto infractor, 

interpuso el recurso de apelación contra lo decidido por la Inspección veintiséis (26) 

de Policía Urbana de la Ciudad de Barranquilla, en audiencia celebrada el primero 

(01) de diciembre del 2023, dentro del proceso policivo N*1U26-135-2023, de 

conformidad con lo señalado por el numeral 4* del artículo 223, de la Ley 1801 de 

2016, el cual le fue debidamente concedido dentro del trámite de la audiencia. 

En síntesis, el señor JAIRO TRILLOS JARUFFE, manifiesta como argumento de 

inconformidad los siguientes: i.) falta de claridad en el informe técnico, y ii) 

inobservancia de riesgo estructural en el predio colindante. 

2. Consideraciones del Despacho. 

Le corresponde a este Despacho pronunciarse acerca de la declaratoria de infractor 

del señor JAIRO TRILLOS JARUFFE, por infringir lo descrito en el artículo 135 de 

la ley 1801 de 2016, literal A Numeral 4, consistente en construir: “en terrenos aptos 

para estas actuaciones, sin licencia o cuando esta hubiera caducado", en el 

inmueble ubicado en la calle 86B ¿$74 - 25 de la ciudad de Barranquilla, en un área 

de intervención y/o ocupación de 7.8 mits?, 

En el caso concreto, de conformidad con el material probatorio contentivo en el 

expediente, más especificamente en el informe técnico C.U. No. 1409 del diecisiete 

(17) de agosto de 2023, este Despacho pudo observar que en el inmueble ubicado 

en la calle 86B +74 - 25 de la ciudad de Barranquilla, el señor JAIRO TRILLOS 

JARUFFE, levanté un muro de lindero por encima de la altura permitida por el 

Artículo 538 del Decreto 0212 del 2014, quebrantando las normas urbanísticas de 
ta ciudad. 

Ahora bien, frente al argumento expuesto por el presunto infractor, en lo referente 
al riesgo estructural generado por el tanque elevado ubicado en el predio colindante, 
este despacho debe ponerle de presente al recurrente que lo alegado no lo exime 

Calle 34 No. 43-31, Barranquilla.Colombia — K¿BARRANQUILLA.GOV.CO 

Pág. 2 de 4 





pe . (6) (6) RA, 
ES) ALCALDÍA DE BARRANQUILLA ¿JON 

NIT: 8901020186-1 com anna 
3 

RESOLUCIÓN NÚMERO- — - (J(f] 3 DE2025 

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFIRMA LA ORDEN DE POLICIA DEL 
PRIMERO (01) DE DICIEMBRE DEL 2023 PROFERIDA POR LA INSPECCION 
VEINTISEIS (26) DE POLICIA URBANA DE BARRANQUILLA, DENTRO DEL 
EXPEDIENTE CON RADICADO N*1U26-135-2023. 

de responsabilidad, toda vez que el plan de ordenamiento territorial en su numeral 

10 del artículo 538 es claro cuando señala que los aislamientos lateral y/o 

posteriores no podrán superar una altura de 2.50 mts, contados desde el nivel 

natural del terreno. 

Así mismo, cabe mencionar que el Decreto 1077 de 2015, establece que la licencia 

urbanística es la autorización previa para adelantar obras de urbanización, lo que 

quiere decir que, para el caso en concreto, el señor JAIRO TRILLOS JARUFFE 

previo a iniciar el levante del muro de lindo, debía solicitar ante la Curaduría Urbana 

de Barranquilla, le expedición de una licencia urbanística que le permitiera o 

autorizara el levante de dicho muro. 

En otro sentido, el Artículo 132 del Decreto 0212 del 2014 (P.O.T.), ha establecido 

que los IMPACTOS NEGATIVOS a la integridad urbanística se generan cuando 

concurren alguno de los siguientes casos: 

“El incumplimiento de las normas urbanísticas, el incumplimiento de las normas nacionales 

y distritales, el incumplimiento del manejo del espacio público, la carencia de zonas de 

parqueo, zona de cargue y descargue, tener endurecimiento de zona municipal o antejardín, 
falta de continuidad en los andenes, flujos peatonales y vehiculares, tipo de establecimiento 
ubicado en su sector con uso de suelo diferente, tal como sefiala el numeral 5.5.9.1. del 

Libro |, Componente General, del Documento Técnico de Soporte.” (negrilla y subrayas 

por fuera de texto). 

Es así como de acuerdo con lo descrito en la actuación policiva nos encontramos 
frente a comportamientos que se describen como generadores de Impactos 
Negativos al Ordenamiento Territorial en el Distrito de Barranquilla. 

. 3 
En consecuencia, la Secretaría Jurídica del D.E.].P. de Barranquilla, considera 
ajustado a derecho la decisión adoptada por parte del inspector No. 26 de policía 
urbana, toda vez que acata el fin perseguido, el cual es el restablecimiento del orden 
urbanístico, 

Por las anteriores consideraciones, este Despacho, en mérito de lo expuesto yen 
uso de sus atribuciones legales, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: CONFIRMAR la orden de policía adoptada en audiencia 
pública del primero (01) de diciembre del 2023, proferida por la inspección No. 26 
de Policía Urbana adscrita a la Secretaria de Control Urbano y Espacio Público del 
D.E.!.P. de Barranquilla, dentro del expediente No. IU26-135-2023, 

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR, por la Secretaría Jurídica Distrital, de 
conformidad con lo estipulado en el Artículo 67 de la Ley 1437 de 2011, el contenido 
de la presente decisión el señor JAIRO TRILLOS JARUFFE en su calidad de. 
infractor, en el inmueble ubicado en la calle 86B 474 — 25 de la ciudad de 

Calle 34 No, 43-31. Barranquilla,Colombia ¿$ 5BARRANQUILLA.GOV.CO 
» Pág. 3de4* 



F 

tj 

E
 



> É 
(E) (5) en e, 

3 é3 ALCALDÍA DE BARRANQUILLA teontec 

NIT: 890710207185 -1 E 

Ls : 4 

RESOLUCIÓN NÚMERO 00 3 pez025 

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFIRMA LA ORDEN DE POLICIA DEL 
PRIMERO (01) DE DICIEMBRE DEL 2023 PROFERIDA POR LA INSPECCIÓN 
VEINTISEIS (26) DE POLICIA URBANA DE BARRANQUILLA, DENTRO DEL 
EXPEDIENTE CON RADICADO N*1U26-135-2023. 

Barranquilla; haciéndole entrega de una copia de la misma, y advirtiéndole que, 

contra esta decisión, no procede recurso alguno. 

ARTICULO TERCERO: Una vez notificada y en firme la presente la decisión 

remítase el expediente contentivo de toda la actuación a la inspección de origen 

para lo de su competencia. 

La presente decisión rige a partir de la fecha de su notificación. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Barranquilla, D.E.].P. 

16 Ene 2025] 
MARGINE CEDEÑO GÓME 

Secretaria Jurídica del D.E.!.P de Barfanquilla 

Proyectó: Natalia Sierra Borja. — Asesora SJ 

Calle 34 No, 43-31. Barranquilia.Colombia Ef BARRANQUILLA.GOV.CO 
Pág. 4 de 4 



E 
e. 

da AAA, 



. O O M.. 
€ ALCALDÍA DE BARRANQUILLA KIQNE 

NIT: 890102018-1 a, cr 

QUILLA-25-022902 

Barranquilla, 7 de febrero de 2025 Of. SJD. 0159 

Señor 

JAIRO TRILLOS JARUFFE 

Calle 86B+474-25 

Barranquilia-Atlántico 

Asunto: Citación para notificación personal de la Resolución N*003 de 2025. 

Expediente N*1U26-135-2023, 

Cordial saludo, 

Por medio del presente, se le informa que este Despacho, mediante Resolución No, 

003 del 16 de enero de 2025, resolvió el recurso de apelación interpuesto contra la 

orden de policía del primero (01) de diciembre de 2023, proferida por la Inspección 

26 de Policía Urbana de Barranquilla. Con el fin de notificarle dicha decisión, se le 

cita para que comparezca a la Secretaría Jurídica de la Alcaldía Distrital, ubicada 

en la Calle 34 No. 43-31, piso 8. Si actúa mediante apoderado, deberá presentar el 

respectivo poder. 

Para llevar a cabo esta diligencia, se le concede un término de cinco (5) días hábiles 

a partir del recibo de la presente citación. En caso de no realizarse la notificación 

personal en dicho plazo, se procedera a efectuarla por aviso, conforme a lo 

establecido en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 

Horario de atención al ciudadano: 

. Lunes a jueves: 7:00 a.m. a 12:00 m. y 1:00 p.m. a 5:00 p.m. 

. Viernes: 8:00 a.m. a 12:00 m. y 1:00 p.m. a 5:00 p.m. 

Noa 

MARGINE MARGARITA CEDEÑO GOMEZ x 

Secretaria Jurídica del D.E.!.P de Barranquilla*+” 

Proyectó: Eduardo Lascano. Tec. operativa, 
Aprobó: Natalla Sierra Borja. Asesora SIDA 

Calle 34 No. 43-31. Barranquilla.Colombia $3 BARRANQUILLA,GOV.CO 





a
,
 

V
O
)
 

g
u
e
 

ye
 
p
r
e
s
 

TE
CH
 

N
I
N
E
 

P
A
R
A
 

o
 

_
 

FL
O 

q Mi
 
JO

NA
 

OS
A 

O 
IP
 

D
U
 

CR
 

RO
A 

Bl
 

a 
ci 

dt 
pa 

TM
 

E 
h
n
o
 

e
 

tit 
E
L
 

se
 

UL
 

O 
o 

e
t
a
 

Y 
yu
 
E
 

DO 
P
R
O
T
A
 

JU
 
a
 

| 

M
o
 

Un
 

Y
o
a
l
n
 

18
SI
| 

00
 

e 
La
ma
s 

se
n 

A
r
,
 

E 
Y
 

e,
 c
om
pl
 

| 
J
P
 

e
p
3
U
l
d
 
S
A
E
T
 

B
I
N
 

“3
0 

. 
B
E
O
P
E
M
I
A
 

IO
NF
A 

Si
 

O
O
 

+ 
DI

N 
M
A
 

2
0
 

+ 
c
o
z
:
[
w
b
l
o
p
e
i
n
2
3
3
 
o
t
e
 

s
o
m
a
]
 

39
9 
0
9
 
q
 

el
 

O
b
 

U
L
L
O
A
 

08
d 

a?
 

Er
et

al
ab

io
t 

CE
BR
A 

$7
 
9
3
3
 

co
zt

uM
os

ma
 

or
ed

 
Ed

 
10

H 
pl
 

"9
D 

O
o
 

Yr
iw

od
eg

 
Y T
I
N
O
 

TE
R 

TE
 
PE

PA
O 

H
n
p
o
i
a
d
o
 

Y
T
 

NORTE 

ob
io
) 

ER
tr

ov
or

o 
ma
zo
 
D
g
o
 

51
 

E
R
 

e
 

U
P
 

FU
E 

CU
IE
T 

JE
TO
R 

VP
TW
Y 

JI
QU
IE
N 

s|Desinmano 

D
M
 

u
a
n
 

Sp
 
09
8%
 
04

 
r
u
n
 
e
a
 

| 
d
o
]
 
T
A
 

So
ri

tr
ic

am
sa

do
 
>
p
y
o
 

O
M
N
I
A
 

VT
IN
OS
VE
NY
D:
PE
pR
O 

E
p
)
 
C
p
 

ao
Sc
on
or
a 
+
0
 

ob
pp
o 

E
Z
O
R
I
H
D
O
T
O
U
O
 

AL
 

HE
LI
O 
R
E
T
O
 
A
U
R
A
 

SV
OZ

CI
OB

E 
TI

O 
DI
U 

A
 

L
E
]
 

Ai
de
 I
l
l
i
a
 

0 
r
n
 

a 
A 
t
a
d
 

S
p
i
r
a
 

by
 

EN
 

c
e
p
t
o
 

E]
 

¿S
AG

US
II

MI
OA

IQ
 
¡
E
A
N
 

OL
EL

5I
O 

- 
YT

IN
DR

VY
SE

Va
 
W
T
O
 

Te
 

> 
Y 

UO
ON

 
T
E
V
E
 

20
 

MI
O 

ME
D 

TY
 
A
M
I
O
E
 

PT
E 

JU
QU

IO
N 

MESE 

Pb.BARRANQUILLA 8888 
465 

¡Herutante 

es 

O
I
P
R
O
S
E
6
L
V
T
I
S
V
Y
 

PO
BL

AD
A 

es
ez

oo
s 

ez
oz
zo
rr
i 
A
n
 

VT
IN

DM
A 

A
O
S
 

3 
sg

ra
ad

o 
ay
u 

Ñ 

U 

LI
ST

OS
 

006
 D

e 
E
 
SO
TY
NC
ID
AN
 
S
I
T
I
O
 
CO
IA
MA
S 





¿ES 

E 

] ¡ON MON EN 
ALCALDÍA DE BARRANQUILLA ¿IQNE 

NIT: 890102018 -1 SsctRMIr RACER 

QUILLA-25-037519 AN cal Uv 

Barranquilla, 24 de febrero de 2025 PRna 

Señor 

JAIRO TRILLOS JARUFFE SJD, 0217 

Conjunto Residencial Casa Blanca — Casa 1. 

Calle 36B No. 74 — 25 

Barranquilla-Atlántico 

Asunto: Notificación por aviso de la Resolución N*%0003 de 2025. Expediente 

N*1U26-135-2023. 

Cordial saludo. 

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 66 y 69 de la Ley 1437 de 2011, 

por medio del presente, se le notifica por aviso la Resolución No. 0003 del 16 de 

enero de 2025, mediante la cual esta Secretaría Jurídica, resolvió el recurso de 

apelación interpuesto contra la decisión de primera instancia proferida por la 

Inspección 26 de Policía Urbana de Barranquilla, dentro del expediente con 

radicado No. 1U26-135-2023. 

Para tal fin, se adjunta copia de la mencionada resolución y se le informa que 

contra la misma no procede recurso alguno. 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011, el acto administrativo 

antes señalado se entenderá notificado ai finalizar el día siguiente al recibo del 

presente aviso. 

Atentamente, 

MARGINE CEDEÑO GÓMEZ 

Secretaria Jurídica Distrital 

Proyectó: Eduardo Lascano, Aux Administre . 
Revisó: Natalia Sierra Borja. Asesora S.J:07X 
Revisó: Alba Cervera, Asesora Ext 

Calle 34 No. 43-31. Barranquilla.Colombia — É3BARRANQUILLA,GOV.CO 



e, 



a
 

l 
W
T
A
 

No
 
co

rj
ar

ta
do

 

HL
 

R
A
5
1
6
8
4
8
0
6
7
C
0
 

Ra
zó

n 
So

ch
it

: 
AL

CA
LD

IA
 

DE
 
BA

RR
AR

GU
IE

LA
 

»« 
AL

CA
LO

LA
 
P
A
R
R
A
R
G
U
E
L
A
 

» 
DI
ST
RI
TO
 

a
 

Di
re
cc
ló
nC
AL
LE
 

34
 
44

3 
-3
1 

PI
20

0.
 

H
H
O
.
C
I
T
L
E
G
O
T
C
I
O
E
 

Ae
fa

te
nc

ia
 
Gu
UL
LA
-2
5-
03
75
19
 

Ta
li
to
no
:3
00
34
21
57
5 

Có
ti

go
 
Pe
rt
ei
0d
03
03
20
8 

/ 
Ch

id
ad

;¡
BA

RF
PA

NC
UL

LA
 

D
e
p
a
 

AT
LA
NT
IC
O 

Có
di
go
 

Op
er

at
iv

o 
20

13
45

5 

Na
mb
ra
l 

Ra
zó
n 

So
sl

ak
 
JA

IR
O 

T
R
A
L
O
S
 
JA
RL
PF
E,
 

AD
A 

CO
NT
IA
ST
IO
 

CA
SA
 

BL
AN

CA
 

Di
ra
cc
ió
n:
Cu
tn
 

B6
6 

Ho
. 

74
-2
5 

Fi
er
a 

po
ri

br
e 

yl
o 

de
lá

 
de
 
qu

ie
n 

tu
ci

bs
? 

Ta
l:

 
Có

di
zo

 
Po
st
at
:0
30
00
13
67
 

Có
di
go
 

] 
Op
ir
kt
vo
BA
ba
tz
o 

h
d
 

Ci
ud
ad
 
BA
RR
AN
QU
IL
LA
 

Dp
to
: 

AT
LA
NT
IC
O 

c
e
 

Je
te
 

Ho
ra
s 

=
>
 

Pa
ra

 
PR 
Op

ay
ao

o 
Dl

 
ar

 
2u
0 

PE
CH
IN
A 
S
M
E
D
 
g
r
a
 

a 
Pe

to
 
Vo
la
md
te
co
[p
a-
6 

, 
c
t
 

Di
st

ei
ui

da
r 

s
e
 

E 
ener

 e
c
c
 o 

h
e
 

Va
ra

s 
L
i
b
i
a
 

10
45

71
41

 
E 0
 

0d)
 

FA
] 

Pa
sa
c 

04
] 

a
 

Ap
ar

ta
do

 
Ci
áp
ur
ad
o 

0
 3 

EA
 

Fe
sr

ra
 
Me
po
r 

j 
ac
ha
ca
 
>
 

$ 
Gl
re
ja
: 

Vá
ta
e 

Fi
et
g:
47
.3
50
 

Y
 
Lo
s 
A
z
 
E
S
 

a
 

de
 A
N
 

É
S
 

Co
nt
a 

de
 
ma
ñt
jo
:3
0 

Val
or 

Tot
al:

37.
350

 
09

 
T
A
S
A
L
 

D
p
A
0
s
 l
r
 

va
ró

 
* 

Fe
ch
a:
 

A
 
A
N
 

A
U
R
A
 

A
B
 
I
E
R
O
R
A
S
I
G
I
A
R
D
G
T
C
O
 

a
 

a
 

e
 

A
 

e
n
l
a
 

DI
 

1
0
M
 

en
tr

a 
$0
 

d
d
e
 

de 
A
F
 

te 
li 

pe
re

ci
do

 
par

a 
pr

 
e 
po

r 
dd 

os
 

Poe
 

e 
i
i
 

ic
i 

An
t 

cr
 
P
e
r
r
a
 

de
ls
 

dl 
pe

ti
ta

 
rl

 
r
i
 

e
 

o
 

A 
o
 

e 




